

Số: **450/TCT-B.TCKT&KS**

V/v giải trình một số chỉ tiêu thay đổi trên 5%  
BCTC riêng, BCTC hợp nhất soát xét bán niên  
năm 2019 và ý kiến kiểm toán ngoại trừ của  
Kiểm toán viên đối với BCTC hợp nhất bán  
niên năm 2019

Hà Nội, ngày **29** tháng **8** năm 2019

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

**I.Giới thiệu về tổ chức công bố thông tin:**

- 1.Tên công ty: Tổng công ty Thương mại Hà Nội – Công ty cổ phần
- 2.Mã chứng khoán: HTM
- 3.Địa chỉ trụ sở chính: 38-40 Lê Thái Tổ, Phường Hàng Trống, Quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội
- 4.Địa chỉ giao dịch: Số 11B Cát Linh, Đống Đa, Hà Nội
- 5.Điện thoại: 0243 9285938. Website: [www.haprogroup.vn](http://www.haprogroup.vn)

**II.Nội dung công bố thông tin:**

**Giải trình số 1:** liên quan đến một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh có thay đổi trên 5% theo số liệu lũy kế trên báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2019 so với Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất từ 01/01/2019 đến 30/6/2019 đã được soát xét.

**Số liệu trên báo cáo kết quả kinh doanh Công ty mẹ từ 01/01/2019 đến 30/6/2019:**

Chỉ tiêu	Mã số	Số liệu trước soát xét	Số liệu sau soát xét	Chênh lệch
Giá vốn hàng bán	11	955.924.292.297	965.252.121.578	9.327.829.281
Lợi nhuận gộp	20	116.231.437.075	107.170.014.068	(9.061.423.007)
Doanh thu hoạt động tài chính	21	102.839.772.905	42.835.226.700	(60.004.546.205)
Chi phí tài chính	22	95.116.063.243	35.111.517.038	(60.004.546.205)
Chi phí bán hàng	25	68.613.378.721	52.599.155.848	(16.014.222.873)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	43.770.466.460	50.713.468.114	6.943.001.654
Thu nhập khác	31	3.862.893.175	3.085.693.175	(777.200.000)
Chi phí khác	32	966.502.460	189.302.460	(777.200.000)



-Giá vốn hàng bán sau soát xét tăng 9.327.829.281 đồng do phân loại lại tính chất: giảm chi phí bán hàng và tăng giá vốn hàng bán

- Lợi nhuận gộp sau soát xét giảm 9.061.423.007 đồng chủ yếu do điều chỉnh tăng giá vốn hàng bán.

- Doanh thu hoạt động tài chính và chi phí tài chính sau soát xét giảm 60.004.546.205 đồng: Trong kỳ, Tổng công ty thực hiện nhượng bán giá trị các khoản đầu tư vào công ty CP có vốn góp của Tổng công ty. Tổng công ty ghi nhận doanh thu hoạt động tài chính tương ứng với phần giá trị chuyển nhượng, đồng thời ghi nhận vào chi phí tài chính tương ứng với giá trị khoản đầu tư là chưa phù hợp. Do đó, đơn vị kiểm toán đã điều chỉnh ghi nhận khoản chênh lệch doanh thu hoạt động tài chính và chi phí tài chính vào doanh thu hoạt động tài chính.

- Chi phí bán hàng sau soát xét giảm 16.014.222.873 đồng chủ yếu do phân loại lại tính chất: giảm chi phí bán hàng và tăng giá vốn hàng bán, giảm chi phí bán hàng và tăng chi phí quản lý doanh nghiệp

- Chi phí quản lý doanh nghiệp sau soát xét tăng 6.943.001.654 đồng chủ yếu do phân loại lại tính chất: giảm chi phí bán hàng và tăng chi phí quản lý doanh nghiệp.

- Thu nhập khác và chi phí khác giảm 777.200.000 đồng chủ yếu do thực hiện bù trừ thu nhập và chi phí phát sinh từ thanh lý tài sản cố định.

**Số liệu trên báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất Tổng công ty từ 01/01/2019 đến 30/6/2019:**

Chỉ tiêu	Mã số	Số liệu trước soát xét	Số liệu sau soát xét	Chênh lệch
Giá vốn hàng bán	11	1.201.833.901.145	1.211.161.730.426	9.327.829.281
Lợi nhuận gộp	20	201.547.464.747	192.486.041.740	(9.061.423.007)
Doanh thu hoạt động tài chính	21	106.225.222.893	46.220.676.688	(60.004.546.205)
Chi phí tài chính	22	96.651.910.285	36.647.364.080	(60.004.546.205)
Chi phí bán hàng	25	112.327.943.371	96.313.720.498	(16.014.222.873)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	78.507.390.757	85.450.392.411	6.943.001.654
Thu nhập khác	31	6.757.277.648	5.980.077.648	(777.200.000)
Chi phí khác	32	1.480.208.360	703.008.360	(777.200.000)

Số liệu sau soát xét thay đổi so với số liệu trước soát xét do ảnh hưởng của điều chỉnh công ty mẹ.

**Giải trình số 2:** Về việc một số công ty con chưa cung cấp kịp Báo cáo tài chính đã được kiểm toán, Tổng Công ty Thương mại Hà Nội- CTCP xin giải trình như sau:

Các Công ty CP Sự kiện và ẩm thực Hapro, Công ty CP Phát triển siêu thị Hà Nội, Công ty CP ĐTTM và DV Chợ Bưởi, Công ty CP Rượu Hapro, Công ty CP SXKD Gia

súc Gia cầm, Công ty CP Xuất nhập khẩu thủ công mỹ nghệ và du lịch Thương nhân Hapro, Công ty CP Thủy Tạ là những công ty cổ phần nhỏ, nên việc hoàn thành BCTC kiểm toán để nộp cho Tổng Công ty còn chậm. Tại thời điểm phát hành BCTC hợp nhất, chúng tôi đã dùng số liệu BCTC do các Công ty tự lập. Chúng tôi xin cam kết, nếu số liệu sau kiểm toán ở các Công ty này có biến động lớn trên mức trọng yếu theo quy định, Chúng tôi sẽ công bố thông tin điều chỉnh bằng văn bản tới các cổ đông theo đúng quy định hiện hành.

**Giải trình số 3:** Liên quan đến việc chưa thu thập được BCTC của các Công ty liên kết, chúng tôi xin giải trình như sau:

Do tỷ lệ sở hữu vốn của TCT tại các đơn vị với tỷ lệ không chi phối nên việc yêu cầu thông tin tài chính tại một số đơn vị còn nhiều hạn chế. Tuy nhiên, Tổng Công ty mới cổ phần hóa nên việc đánh giá các khoản đầu tư đã được thực hiện theo PP vốn chủ tại ngày chính thức chuyển sang TCT cổ phần 28/6/2018. Theo đó giá trị của khoản đầu tư của các công ty liên kết thực chất đã tiệm cận với giá trị xác định theo Phương pháp vốn chủ..

Chúng tôi cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Xin trân trọng cảm ơn ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch HĐQT TCT;
- Các thành viên HĐQT TCT; } (để b/c)
- Ban Kiểm soát TCT;
- Ban điều hành TCT;
- Lưu: VP, B.TCKT&KT.



**Vũ Thanh Sơn**

